

Wychodzi codziennie.

Przedpłata wynosi we Lwowie rocznie 18 zł. — pół rocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 cent — miesięcznie 1 zł. 50 cent.

Numer kosztuje 10 centów.

Manuskryptów Redakcja nie zwraca.

DZIENNIK POLSKI

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biuro Administracji „Dziennika Polskiego” przy ulicy Akademickiej pod l. 8, naprzeciw Hofu Zorza; we Wiedniu, Hamburgu, Frankfurtu n. M., w Berlinie, Lipsku, Bazylei, Szawojari i Wrocławiu pp. Haasen-

Lwów 8. stycznia.

Wybory do francuskiego senatu wypadły zupełnie po myśli stronnictwa republikańskiego. Według ostatnich telegramów, w uzupełnionych wyborami temi senacie stronnictwo republikańskie miało być większością 57 głosów, dostateczną zupełni.

Ozy można jednak wnioskować zjad, że byłby republikańskiej formy jest już stanowczo ustalonym? Na to pytanie, sądząmy, nawet największy zwolennik francuskiej republiki nie mógłby apodyktycznie potwierdzać dać odpowiedź.

Książę Bismark.

Obok Cavour'a stawiają dziś zwykle Bismarka, jako drugiego najznakomitszego polityka naszych czasów. Cavour uważany jest przez tegoż nieraz jako wzór służący Bismarkowi w jego działaniu.

tronu, z których każdy przedstawia odmienność od innych system rządzenia — lecz jeden, kto wie czy dzisiaj Francja byłaby państwem republikańskiem.

Na takich ujemnych motywach nie może wyłączenie oprzeć się republika. Nie da się zaprzeczyć, że ma ona oprócz tego, je dną silną a już pozytywną podstawę.

Pewna gmina wychodząc również z tego samego zapatrywania i sądząc, że tegoroczne uchwały sejmowe już od dawna butwią w biurku ministerjalnem, widząc się ogolowaną z wszelkich środków na pokrycie swych wydatków, począwszy od 1. stycznia aż do następnego, mającej sankcji o-

GŁOSY Z KRAJU.

Z Podola. — (JST.) Korespondent Wasz z Wiednia kończy swe sprawozdanie umieszczone w Dzienniku z dnia 31. grudnia r. z. następującymi słowami:

Wyznanie tej zasady spotykamy często, uderza ono jednak w kwestję wielkiej wagi i dalszej przyszłości, w której się umysł mimowolnie przenosi. — Po wypowiedzeniu przez Rosję w roku 1870 traktatu paryskiego zapytywał O. Russel, czy w razie konfliktu Niemcy zostaną neutralne?

snych opędać są w stanie, i że gminy te celem pokrycia swych niedoborów, uciekać się muszą do nakładania dodatków wyższych, bądź do podatków bezpośrednich, bądź konsumcyjnych, bądź nareznie do zaprowadzenia opłat nienależących do kategorii dodatków od podatków a przez to samo wymagających ustawy krajowej, jest to zaiste rzeczą nader pożądaną, aby ustawy takie przed terminem, w którym obowiązują mają — sankcją monarszą uzyskać.

Wiadomo nam, z jaką skrupulatnością postępuje sobie Wydział krajowy z podaniami gmin, domagających się nałożenia większych cięgarów. Z chlubą dla tej władzy twierdzić możemy, iż tylko przy udowodnionej konieczności i dla braku wszelkich innych środków do pokrycia niezbędnych potrzeb przedkłada sejmowi swe przychylnie wnioski.

Pewna gmina wychodząc również z tego samego zapatrywania i sądząc, że tegoroczne uchwały sejmowe już od dawna butwią w biurku ministerjalnem, widząc się ogolowaną z wszelkich środków na pokrycie swych wydatków, począwszy od 1. stycznia aż do następnego, mającej sankcji o-

W sprawie budowy wodnych. Z nad Ujścia Dunajca. — W sprawach budowlanych w nas jest do zaznaczenia, jako pomysły obiecyujące skutki, przyjęte w tym roku przez rząd tryb przedsiębiorstw generalnych dla całych większych przestrzeni Wisły i Dunajca, przyczem odstąpiono od dotychczasowych corocznych licytacji, a wypuszczono na jedno pięcioletnie w przedsiębiorstwo budowe, jakie na przeciwiącemu czasu są zamierzone, lub mogły okazać się potrzebnymi.

W sprawie budowy wodnych.

Z nad Ujścia Dunajca. — W sprawach budowlanych w nas jest do zaznaczenia, jako pomysły obiecyujące skutki, przyjęte w tym roku przez rząd tryb przedsiębiorstw generalnych dla całych większych przestrzeni Wisły i Dunajca, przyczem odstąpiono od dotychczasowych corocznych licytacji, a wypuszczono na jedno pięcioletnie w przedsiębiorstwo budowe, jakie na przeciwiącemu czasu są zamierzone, lub mogły okazać się potrzebnymi.

zinkowych sądów innych Niemców. na których walka swój wpływ wywierała musiela. — Jeszcze większego braku głębszej znajomości stosunków francuskich dowodzi przypuszczenie, że Francja rozpaść się może na części: orleańska, burbońska itd. Wyobrażenia B. o roli jaką Polska graćby mogła, są zdaniem naszym bardzo ciemne, co w umyśle tak w wielu względach jasnym dziwić może.

rozpoczęto rycniej, a że przedsiębiorcy mają zarzerwowane na wszelki wypadek materiały, przeto budowie nie doznają innej zwłoki, prócz tej, jaką spowodowały w tym roku częste wzięcia Wisły i Dunajca. Prowadzone w ten sposób dzieło zabezpieczenia brzegów doprowadzi rząd prędzej, poniej i taniej do celu, uchroni przed stratami, jakic dotąd pociągali za sobą budowie w niedostatecznych rozmiarach i z niedostatecznymi zasobami przedsiębranie, i uratuje niejednemu właścicielowi niegdys kilkomorgowego gruntu, teraz w większej części zerwanego, ostatnie jego zagony lecące do wody.

Wszelako, jakkolwiek uznajemy w powyższem jak najzupełniej postęp ku lepszem, nie wykluczono na jeszcze dotychczasowem doświadczeniem uprawionego życzenia, ażeby sprawy budowlanych, jak to już domagał się w sejmie hr. Jan Stądniccki, zostały oddane Wydziałowi krajowemu, życzenia, które w właściwej drodze ponowione, odnośnie może nareznie przychylnie c. k. rządu decyzje.

(W tym samym przedmiocie pisze dzisiejszy Czas co następuje: „W dziejach budowy wodnych nastąpił w roku bieżącym pod względem ekonomicznym pocieszający i oddawna pożądaný zwrot ze strony rządu przez ustanowienie jeneralnych przedsiębiorców do budowy wodnych na pewne przestrzenie Wisły i Dunajca, i wybór tychże z pośród osiadłych nad temi rzekami obywateli, posiadających jako wład-

Wiedeń 7. stycznia. Telegram wczorajszy donosił. że celem układow o pożyczkę węgierską przybyli do Wiednia ministrowie Tisza i Szapary z radcami ministerjalnymi Leebem i Tarkowiczem; zaś w zastępstwie chorego ministra komunikacji Pechyego, radca ministerjalny Kibera. Obecnie dowiadujemy się, że ministrowie natychmiast po przyjeździe do Wiednia konferowali z grupą Rothszyldowską, a nazajutrz z głównym jej reprezentantem bar. Wojciechem Rothszyldem, i jest nadzieja, że wkrótce stanie układ o pożyczkę w kwocie około 150 milionów, potrzebnej na wykup bonów skarbowych drugiej emisji, tudzież na pokrycie wszystkich pozostałych potrzeb budżetu.

Mniej pomyślnie wiedzicie się austrjackiemu ministrowi finansów. Grupa Rothszyldowska banku kredytowego na propozycję, dotyczącą wydania 30 milionowej renty papierowej, oświadczyła, że w obecnych okolicznościach w żadną operację tego rodzaju wchodzić nie może, i oferty nie uczyni. Oferty w tej sprawie zostały w ministerstwie finansów otwarte w poniedziałek dnia 6. b. m., skutkiem czego stanął układ ze spółką bankową zakładu kredytowego, do której oprócz zakładu kredytowego austrjackiego wchodzi także pomiędzy innymi Towarzystwo bankowe wiedeńskie, Towarzystwo eskontowe niżej-austrjackie, bank parysko-niderlandzki, banki niemieckie: berliński, frankfurcki i sztutgardzki, a podobno także bank anglo-austrjacki i wiedeńska kasa oszczędności. Spółka ta eskontuje sumę 30.110.000 renty papierowej austrjackiej po kursie 60^{1/2} na sto.

Przesilenie gabinetowe austrjackie potrwaa jeszcze czas jakiś. Montagu-Rouvon donosi, że obecny tymczasowy gabinet nie ustąpi jeszcze przed zebraniem się Izby poselskiej Rady państwa dnia 15. b. m., albowiem zadaniem jego jest nie tylko obrona traktatu berlińskiego w Izbie, ale także uzasadnienie przyjętej przez siebie w tej sprawie zasady, że traktat rzeczony nie potrzebuje zatwierdzenia Rady państwa.

Jest to także charakterystyczną cechą B., różniącą go od Cavour'a, że pierwszy nie szedł nigdy za prądami politycznymi, nurtująciami w partiotycznych warstwach narodu niemieckiego. Nie brał udziału w ich wrażliwości, myślach i pracach, i to może być jednym z powodów nieporozumień B. z politycznymi partjami niemieckimi. Nie mogąc się strony pojąć; zbliżają się wprawdzie do siebie, ale ścisły stosunek wyrobic się nie może. Praktyczny, czynny, jasny, nie zwyczajny na poboczne względy, umysł B. zwracał się ciągle do czegoś określonego; słabość Niemiec, pochodząca ze słabości małych państweczek, nie karmiła patriotyzmu jego żalem i gorzka, ale była raczej bodźcem do usunięcia jej siłą przy pierwszej danej sposobności, jednym słowem do wyzyskania tej słabości. W roku 1848 była podług niego po temu

15. b. m., albowiem zadaniem jego jest nie tylko obrona traktatu berlińskiego w Izbie, ale także uzasadnienie przyjętej przez siebie w tej sprawie zasady, że traktat rzeczony nie potrzebuje zatwierdzenia Rady państwa.

Podawaliśmy już niejednokrotnie zdania dzienników o zamierzonym sojuszu centralistów niemieckich z Czechami. Ciekawe i ważne jest zajęcie w tej sprawie stanowisko przytoczonej powyżej gazety Montagu-Rouvon, a ciekawe dla tego, iż różni się ono od zapatrywania na tę sprawę prasy urzędowej w ogóle. Nie można się dziwić jeżeli wspomniana gazeta przypisuje gabinetowi ks. Auersperga zasługę, że Czesi okazują się dziś skłonni do kompromisu na gruncie konstytucyjnym.

„Dotychczas bowiem przedsiębiorstwa te, jak i wszelkie inne, zostawały prawie wyłącznie w ręku kilku z naszych współobywateli wyznania mojżeszowego, którzy przy użyciu im tylko własnych praktyk, porobili na tem majątki.”

Feszt 7. stycznia. Na sobotnim posiedzeniu sejmiku węgierskiego przed wyjazdem do Wiednia, przedłożył minister Szapary budżet na r. 1879. Ogół wydatków prelinimowano na 246.902.104 zł., zatem o 5.934.669 zł. wyżej niż w roku 1878. Dochody także się powiększyły. Wynoszą albowiem według preliminarza ogółem 224.099.706 zł., zatem więcej o 4.253.687 zł. wyżej niż w roku 1878. Niedobór okazuje się 22.802.398 zł., zatem także więcej o 1.680.982 zł. niż było w roku 1878. Dochody prelinimowane są na zasadzie zamknięcia rachunków roku 1877.

sposobność, Austrja była zajęta, Rosja by się nie wzięwała, drobni panujący niemieccy straciszcy nadzieję, byliby wszystkiego za pieniądze ustąpili. Gdyby się przed majem r. 1849 energicznie wzięto do ręki, gdyby się wtedy stanowczo postawiono, z małymi zaletwiono, toby sobie można było i południe zabezpieczyć, zważywszy zwłaszcza na skłonność bawarskiego i wirtemberskiego wojska do połączenia się z rewolucją w Badeniu. Widziemy tu jasno zapatrywanie się i środki B., oraz stopniowanie jego polityki niemieckiej. Naprzód północ, potem południe.

Wojna francuska dała mu sposobność do skonsolidowania dzieła. Celem jej głównym i niezmiennym było zabezpieczenie południowych Niemiec od Francji. Pomimo szybkości, z jaką kłęska za kłęską na Francję spadały, okazało się z dzieła dr. Busch, że rosnące wymagania niemieckie, to tylko rozwój tej myśli uzyskania bezpieczeństwa od Francji i zaślania granic południowych Niemiec. Zwycięstwa Niemców przyczyniły się jedynie do zdobycia lepszej pozycji wojskowej, bo te tylko względy, a nie przekonanie, że Alzacja i Lotaryngia to kraje niemieckie, wpływały na politykę B. „Alzacja (jako kraj niemiecki) to dla niego idea wyszła z głów profesorskich.” Przychodzi mu również myśl odstąpienia Metz Francuzom za wynagrodzenie miljarða franków, z warunkiem wystawienia naprzeciw Metz ogromnej twierdzy niemieckiej. Zelazny tenozłówek poddaje się po części wypadkom, stosuje się do nich, poświęca dla nich z potrzebą więcej lub mniej ze swoich zyszczeń, bo życzenia te są, podług niego, czasem przedziwnymi, bo konsekwencja w polityce może być szkodliwa, interes ojezyzny zaś nie zawsze odpowiadają naszym pragnieniom, jak powiada konferującym z nim Francuzom: „La patrie vaut être servie et pas dominée.”

Dyrekcja Banku austro-węgierskiego ma się jutro ukształtować. Zgodnie z życzeniem rząd...

Berajowo 6. stycznia. O organizacji rządu krajowego Bóśni i Hercegowiny dowiadujemy się...

Urządowa Kur-spondencja Bośniacka ogłasza rozporządzenia co do zakresu działania Mutesafirów...

Podatki nie stałe są następujące: Akcyza od napojów gorących, od wyrobów piwa i cukru...

Sprawy zagraniczne.

List papieta Leona XIII do arcybiskupa Melchera.

Osewatore Romano ogłasza ważny dokument. Jest nim list Leona XIII. wystosowany dnia 24-go...

Na wstępie wyraża papież radość swą, z listu arcybiskupa Melchera, wystosowanego w wigilię...

Byłaby to nie wiadomo, jak sądzą, że co się nas tyczy, tośmy niezego nie pominieli do osiągnięcia...

Wiadoma jest Tobie, jak sądzą, że co się nas tyczy, tośmy niezego nie pominieli do osiągnięcia...

gdymyśmy nie wspomagali jak najskuteczniejszemi środkami kościoła, ludzkiej społeczności, doprowadzonej...

Dan w Rzymie 24. grudnia 1878, w roku pierwszym pontyfikatu naszego.

Leo P. P. XIII.

Sprawa franko-tunezańska.

Memoriali dyplomatię pisze: „Prasa omawia sprawę sporną, powstałą z powodu prywatnego zajęcia...

Dla informacji streszczamy także artykuł, który w „Figaro” poświęcił tej sprawie: „Kwestja ta—po...

Kiedy zaś o ustąpieniu Cheiredina bej Mohamed-el-Sadok wykuczył z swego dworu mameluków...

W rozporządzeniu, wydane z powodu rozruchów uniwersyteckich w Rosji, a zaprowadzające ściśle...

Rosja.

W rozporządzeniu, wydane z powodu rozruchów uniwersyteckich w Rosji, a zaprowadzające ściśle...

„Ustanowiony Najwyższy Komitet, zarządzający sprawami wyższych zakładów naukowych, uważa...

Rektorom uniwersytetów i naczelnikom Akademii pozostawia się atoli prawo walowania na prywatne...

Wymienione wyżej prywatne obrady studentów, odbywać się jednak mogą nie inaczej, jak w godzinach niezajętych wykładami według ich rodzaju...

był zawiadomiony weźmie inspektor zakładu, który też za uzyskaniem pozwolenia rektora lub dyrektora...

„Wzbrania się narazie najsurowiej studenci wywieszą w obrębie, lub za obrębem zakładu naukowego...

Donosiliśmy przed tygodniem o adresie młodzieży uniwersyteckiej do cara; adres ten, według tekstu gazet niemieckich, był następujący:

„Wasza cesarska Mości! Rząd mniema, że ruch pomiędzy nami został wyołany przez ludzi źle usposobionych...

W adreście tym, czyli raczej petycji, napisanej wprawdzie krótko i wżwłotawo, bez uniżoności niewolniczej...

W adreście tym, czyli raczej petycji, napisanej wprawdzie krótko i wżwłotawo, bez uniżoności niewolniczej...

Z powodu zamiaru studentów uniwersytetu kijowskiego wysłania z manifestacją antyrządową, uniwersytet kijowski został na pewien czas zamknięty...

KRONIKA.

Łwów dnia 8go stycznia.

hr. Zofia Arturowa Potocka, matka Adama Potockiego, umarła dnia 6. b. m. w Krzeszowicach...

Rozdanie nagród dla służ. W dniu Nowego Roku odbyło się jedenaste z rzędu coroczne publiczne posiedzenie...

Tęgo roku znaczniejsza niż zwykle zgłosiła się liczba sług...

Premiowani w liczbie 29 wykazali od 15 1/2 do 54 lat nieprzerwanej chwalebnej służby...

W obec powazniejszych i rzasadnionych utyskiwań publiczności...

Wobec powazniejszych i rzasadnionych utyskiwań publiczności na brak dobrych sług...

Teperowicz, Apolonia Ostrowska — otrzymali po 15 zlr.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się jutro 9go o godz 6 wieczorem. Na porządku dziennym: 1) a) Wniosek w sprawie udzielenia darów...

Mianowania. Minister skarbu mianował starszego komisarza skarbowego dr. Emila Wieniawę...

Naczelnik dyrektora postu przemił poczmiestra Józefa Kochańskiego z Dablan do Hłoboczka-Wielkiego...

Mianowania w armji. Podporucznikami landwery piechoty mianowani następujący oficerowie...

Dr. Józef Majer, prezes Akademii umiejętności w Krakowie...

Wybór uzupełniający jednego członka rady powiatowej w Kamionce...

W dycecji tarnowskiej obrz. łac. Instytutowi się kanonicznie 12. grudnia zr. ks. Antoni Podgórski...

W dycecji tarnowskiej obrz. łac. Instytutowi się kanonicznie 12. grudnia zr. ks. Antoni Podgórski...

W dycecji tarnowskiej obrz. łac. Instytutowi się kanonicznie 12. grudnia zr. ks. Antoni Podgórski...

Nieszczęśliwy wypadek zdarzył się onegdaj w domu pod 1. 7. przy ulicy Krakulskiej...

Kronika policyjna. Dnia 5. bm. skradziono na ulicy Zamarzynowskiej z wozu kufer podróżny...

włny mosiężną pipe, butle z winem i zarzarem naczony sobie piwa...

Teatr. Dziś w środę „Przed ślubem” komedia w 5 aktach K. Zaleskiego.

Opera. — W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

W sobotę d. 5. danie „Trubadur” z panją Bossi, p. Zakrzewskim i panją A. racciolo...

